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本报讯（通讯员梅灵 记者王
佳） 今年 10 月是我国第 15 个“敬
老月”。记者昨日从市委社会工作
部获悉，本周以来，全市开展助老
敬 老 志 愿 服 务 活 动 3000 余 场 次 ，
参与志愿者 3 万余人次，服务老年
人 6 万余人次。

当清晨的第一缕阳光透过窗
帘，镇海区澥浦镇“老味道”食堂
已经忙碌起来，志愿者为 80 岁以
上的高龄老人送上重阳节特别“爱
心早餐”。在宁海县峡山村居家养
老服务站，桌上摆满了麻糍、米
糕、麦饼⋯⋯志愿者为老人准备的
重阳美食盛宴，让老人赞不绝口。

在北仑区郭巨街道峰南社区文
化礼堂，一场热闹的舞龙表演拉开
了活动序幕，孩子们和老人同台表
演，其乐融融。社区志愿者对辖区
808 套 老 年 安 置 房 进 行 的 外 墙 修

饰、屋顶修补、楼道粉刷等服务也
随之启动。

重阳节前后，慈溪、宁海的助
老公益市集热闹非凡。市集展示区

设置了义务剪发、中医义诊、法律
咨询、反诈宣传等志愿服务点。老
人们在各自感兴趣的点位上享受志
愿者带来的暖心服务。“大爷，您

血压正常”“阿姨，手机拍视频，
您可以下载这个软件”⋯⋯青年志
愿者对老人的需求热情回应。

鄞州区东柳街道华侨城社区的
志愿者推出了“敬老菜单”，涵盖
适老化改造咨询、为老服务志愿项
目进社区、非遗体验、敬老助餐体
验等内容。10 余家辖区社会组织
及爱心企业前来助力。

为扎实推进“敬老月”活动，
我 市 通 过 形 式 多 样 的 志 愿 服 务 ，
不 断 充 实 丰 富 老 年 人 的 日 常 生
活。志愿者针对老年人需求，组
织 开 展 用 欢 乐 “ 弘 ” 助 老 风 尚 、
用关怀“传”助老温情、用服务

“办”助老实事等主题活动，营造
养老孝老敬老助老的浓厚社会氛
围，掀起助老敬老志愿服务热潮，
不断增强老年人的幸福感和获得
感。

“志愿红”守护“夕阳红”
全市开展助老敬老志愿服务活动3000余场次

记者 孙肖

昨晚，备受全球天文爱好者瞩
目的紫金山—阿特拉斯彗星（国际
编号 C/2023 A3）迎来其最接近地
球的时刻。据天文学家此前预测，宁
波市民昨晚有机会用肉眼观测这场
难得的天文盛宴。然而，天公不作
美，昨晚受天气影响，宁波市民未能
获得用肉眼观测彗星的最佳时机。

紫金山—阿特拉斯彗星由中国
科学院紫金山天文台近地天体望远
镜于 2023年 1月 9日首次观测到，其
特殊的椭圆形轨道，使得地球上的
人每 6 万多年才有一次观测机会。

宁波市青少年宫天文教师、市
天文爱好者协会常务副秘书长项仕
伟介绍，9 月 28 日该彗星过近日点，
持续到 10 月 5 日，在这段时间内，市
民在日出前可通过相机拍摄。宁波
不少天文爱好者曾拍摄到该彗星。

图为宁波天文爱好者于 10 月
1日拍摄的彗星划过景观。

（宁波市天文爱好者协会供图）

6万多年一遇的彗星来了
张军停

据昨日《宁波日报》民生版
报道，重阳节当天，宁波前湾新
区庵东镇富北村的村干部忙着将
一箱箱蛋糕、年糕，上门送给村
里 80 岁以上的老人。看着村委
会大厅内整齐码放的物资，村党
委书记孙纪权向记者道出了一个
为期20年的约定……

2019年7月，经营水产生意的
费万波找到富北村干部，主动与村
里签下为期 20年的捐赠协议书，
约定每年重阳节为80岁以上老人
送礼品。“当初我提议签 10年，但
他坚持要签 20年的协议，说要长
长久久帮助家乡。”孙纪权说。

一个人偶尔做一件好事并不
难，难的是日复一日坚持做下
去。费万波的故事虽没有轰轰烈
烈、惊天动地，却是一个普通人
用实际行动践行承诺的故事、一

个平凡人在平凡的生活中一直坚持
“爱的奉献”的故事。这个故事之
所以打动人心，是因为长年累月坚
持做好事的难能可贵。

帮助他人，为别人带来如沐春
风的温暖，是一个人善意的体现，
费万波的这份坚持，既源于他致富
不忘本的初衷，还在于昔日受他人
撑伞、今日亦不忘为他人撑伞的爱
心传递。

像费万波一样默默尽己所能回
馈社会的善举滴水成河、川流不
息，足以持续温暖人心、感动社
会。他们的善举是新时代精神文明
建设成果的体现。可以说，坚持不
懈的善举，就是对社会正能量最坚
韧的守护，十分可贵。当一束束凡
人微光汇聚成炬，必将有力引领向
上向善的社会风尚，让社会因充满
真善美而变得更加美好。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

凡人善举贵在坚持

记者 王博 通讯员 石海彤

前日上午，鄞州区邱隘镇敬
老院迎来了老朋友——宁波浙东
建材集团创始人邱兴祝。与往年
一样，邱兴祝为老人们带来了牛
奶、饼干、水果等慰问品及现金红
包。

邱兴祝是土生土长的邱隘
人。他与敬老院的缘分要从 1982
年说起，当年邱隘镇敬老院成立，
时任邱隘预制品厂（宁波浙东建
材集团前身）厂长的邱兴祝想到
了敬老。当时，入住敬老院的老年
人不多，邱兴祝就每年自己拿出
1000 元，托敬老院院长给老人们
买点营养品。此后，在每年的中秋
节、重阳节、春节来临时，他都如
期而至，风雨无阻地为老人们送
上慰问品和红包。

“邱老不仅给我们送东西，还经
常为老人及其子女排忧解难。有几
名老人的子女没有工作，就是他帮
忙找到工作的。”敬老院院长杨雪琴
说。

在邱兴祝的影响下，他的员工
也经常为老年人雪中送炭。每当组
织活动或者老人突发疾病需送医院
时，一些员工就前来接送老人，成了
敬老院的“编外司机”。

据不完全统计，40 多年来，邱
兴祝为邱隘敬老院捐款捐物总金额
达 450 万元。每次采购物资，邱兴祝
都要亲自把关，反复确认所购食品
是否适合老年人脾胃和口味，不能
太硬、太甜。

“每个人都会老，关爱老人就是
关爱未来的自己，而且回馈社会也是
企业应有的责任。只要身体允许，我
每年都会来敬老院！”邱兴祝说。

85岁的老企业家
又来敬老院送温暖

新闻
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昨日，全国工商联发布了“2024 中国民营企业 500 强”榜单，有
22家宁波民企入围，比去年增加 2家。另有 25家宁波上规模民企入围

“2024 中国民营企业制造业 500 强”榜单，5 家宁波上规模民企上榜
“2024中国民营企业服务业百强”。

同一天，宁波市工商联和江厦智库联合发布了 《2024年宁波市上
规模民营企业调研报告》和“2024宁波市民营企业100强”榜单。

面对全球变局，宁波上规模民企表现了强大的战略定力和引领
力，在营收总额、创新能力、市场表现、社会责任等多方面充分展示
了宁波民营经济的韧性与活力。

（冯瑄 杨丐福 袁芳）

2024中国民营企业服务业100强宁波市入围企业

2024中国民营企业500强宁波市入围企业 2024中国民营企业制造业500强宁波市入围企业

2024宁波市民营企业100强

“链主”引领 向新生长 供应链多元

宁波民营经济展现韧性与活力
序号
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8
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18

19

20

21

22

排名
36

58

73

113

134

137

153

176

220

273

274

277

303

340

343

365

404

406

431

447

462

488

企业名称
雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司

远大物产集团有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司

宁波合盛集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

太平鸟集团有限公司

韵达控股股份有限公司

宁波中金石化有限公司

得力集团有限公司

宁波申洲针织有限公司

利时集团股份有限公司

东方日升新能源股份有限公司

中哲控股集团有限公司

海天塑机集团有限公司

舜宇集团有限公司

宁波博洋控股集团有限公司

日出实业集团有限公司

宁波君安控股有限公司

2023年度营收总额（万元）
19159142

14266515

12608513

8602936

7770870

7638531

7192900

6446360

5572847

4512505

4498251

4455744

4023529

3685398

3677324

3532680

3339205

3328171

3168126

3063618

2992890

2688236

序号

1

2

3

4

5

排名

19

35

37

62

99

企业名称

中基宁波集团股份有限公司

远大物产集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司

韵达控股股份有限公司

日出实业集团有限公司

2023年度营收总额（万元）

12608513

7770870

7192900

4498251

2992890

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

排名
25
37
73
91
121
152
190
192
210
229
232
242
272
273
287
297
359
369
379
385
389
397
431
440
480

企业名称
雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司
奥克斯集团有限公司

宁波富邦控股集团有限公司
宁波合盛集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司
太平鸟集团有限公司

宁波中金石化有限公司
得力集团有限公司

宁波申洲针织有限公司
利时集团股份有限公司

东方日升新能源股份有限公司
中哲控股集团有限公司
海天塑机集团有限公司

舜宇集团有限公司
宁波博洋控股集团有限公司

华翔集团股份有限公司
宁波容百新能源科技股份有限公司
宁波继峰汽车零部件股份有限公司
宁波力勤资源科技股份有限公司

徐龙集团有限公司
博威集团有限公司

广博控股集团有限公司
宁波方太厨具有限公司
公牛集团股份有限公司

2023年度营收总额（万元）
19159142
14266515
8602936
7638531
6446360
5572847
4512505
4455744
4023529
3685398
3677324
3532680
3339205
3328171
3168126
3063618
2336666
2265727
2157149
2106847
2075024
2027661
1801889
1762946
1569475

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

企业名称

雅戈尔集团股份有限公司
宁波金田投资控股有限公司
中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司
远大物产集团有限公司

宁波富邦控股集团有限公司
浙江前程投资股份有限公司

宁波合盛集团有限公司
宁波均胜电子股份有限公司

太平鸟集团有限公司
上海韵达货运有限公司
宁波中金石化有限公司

得力集团有限公司
宁波申洲针织有限公司
利时集团股份有限公司

东方日升新能源股份有限公司
中哲控股集团有限公司
海天塑机集团有限公司

舜宇集团有限公司
宁波博洋控股集团有限公司

日出实业集团有限公司
宁波杭州湾吉利汽车部件有限公司

宁波君安控股有限公司
华翔集团股份有限公司

宁波容百新能源科技股份有限公司

2023年度营收总额
（万元）
19159142
14266515
12608513
8602936
7770870
7638531
7192900
6446360
5572847
4512505
4498251
4455744
4023529
3685398
3677324
3532680
3339205
3328171
3168126
3063618
2992890
2748340
2688236
2336666
2265727

排名

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

企业名称

宁波继峰汽车零部件股份有限公司
宁波力勤资源科技股份有限公司

徐龙集团有限公司
博威集团有限公司

宁波恒逸贸易有限公司
广博控股集团有限公司
宁波方太厨具有限公司
宁波立行贸易有限公司
宁波象石实业有限公司
公牛集团股份有限公司

恒英人力资源服务 （宁波） 有限公司
宁波吉润汽车部件有限公司
鲜生活冷链物流有限公司

宁波世茂铜业股份有限公司
宁波滕头集团有限公司

余姚领克汽车部件有限公司
科元控股集团有限公司

恒河材料科技股份有限公司
罗蒙集团股份有限公司

宁波兴业盛泰集团有限公司
宁波美美家园电器服务有限公司

腾龙精线集团有限公司
龙元建设集团股份有限公司

宁波亿隆矿业有限公司
狮丹努集团股份有限公司

2023年度营收总额
（万元）
2157149
2106847
2075024
2027661
1853415
1801889
1762946
1724884
1640740
1569475
1403489
1371703
1335502
1228383
1203260
1139337
1121696
1121553
991011
959028
926453
914116
900417
894948
850602

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

宁波世贸通国际贸易有限公司
宁波东方电缆股份有限公司
欣捷投资控股集团有限公司

百隆东方股份有限公司
宁波市政工程建设集团股份有限公司

宁波甬晟能源有限公司
韵升控股集团有限公司

宏润建设集团股份有限公司
宁波富德能源有限公司

宁波锦浪新能源科技股份有限公司
爱柯迪股份有限公司

宁波港东南物流集团有限公司
富邦橡胶 （浙江） 有限公司

双林集团股份有限公司
镇海石化物流有限责任公司

浙江波索集团有限公司
宁波市集元贸易有限公司
宁波杉杉石化有限公司

宁波旭升集团股份有限公司
宁波长振铜业有限公司
日月重工股份有限公司

宁波市甬派国际贸易有限公司
宁波金发新材料有限公司

车淘淘 （宁波） 电子商务有限公司
浙江千合石化有限公司

820720
731004
699189
691389
666306
653792
646895
642566
641149
610084
595728
589242
575978
557962
553171
517125
500892
494534
482348
467890
465564
447959
440991
431471
431113

排名 企业名称
2023年度营收总额

（万元）
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

宁波邦普时代新能源有限公司
宁波杰博人力资源有限公司
宁波中淳高科股份有限公司
宁波工艺国际贸易有限公司

宁波奥克斯信息技术有限公司
宁波昊阳新材料科技有限公司

乐歌人体工学科技股份有限公司
宁波亚虎进出口有限公司
宁波航津实业有限公司

宁波麦博韦尔移动电话有限公司
宁波日星铸业有限公司
宁波顺丰速运有限公司

中金汇通信技术有限公司
宁波道诚建筑劳务有限公司

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司
宁波航津贸易有限公司

建新赵氏科技股份有限公司
宁波大沃科技有限公司

宁波上嘉弘昇物流有限公司
海尔施生物医药股份有限公司
宁波格上国际贸易有限公司

惠康集团有限公司
宁波球冠电缆股份有限公司

浙江华联商厦有限公司
宁波晶鑫电子材料有限公司

424013
412000
403437
402077
396570
393542
390170
387387
371209
366063
362531
354222
350111
345325
345193
333253
321626
317369
315983
309378
304181
302100
298294
287311
286811

排名 企业名称
2023年度营收总额

（万元）


